Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt. 10.03.2025

Dt. 10.03.2025
Ora 11:11
RENDI I DITES

Shqyrtimi i kérkesés nr.2 té depozituar nga Kuvendi i Shqipérisé me objekt
“Kundérshtimi i pikés nr. 1 té vendimit nr. 117, daté 19.02.2025, té

Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve”.

PJESEMARRJA : ,
e KAS: Z. Elvin Lako, z. Elvis Cefa,
z. llirjan Rusmali, z. K. Bele, z. Ledio Braho
e Stafi KQZ: Znj. P. Docaj, znj. I. Osmanaj
e Parti Politike: S’ka
e Tétjere: KRIIK, Znj. K. Rusi (Késhilltare prané

Shérbimit Legjislativ), znj. A.Veshi (Késhilltare ligjore prané Shérbimit
Legjislativ), z.N.Naco (Kryetar i Komisionit té Sigurisé¢ Kombétare)

Z. I. Rusmali: Mirédita t& gjithéve! Fillojm& seancén pér shqyrtimin e kérkesés
ankimore nr.2 t& paraqitur nga Kuvendi i Shqipérisé, me objekt ankimin e pikés 1
dhe 2 t& vendimit nr.117, daté 19.02.2025 té Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve.
T& pranishém né seancé jané andtarét e KAS-it, né pérbérje t& plots. Nga ana e

ankuesit jang t€ pranishém sot, ju lutem prezantohuni.

Znj. K. Rusi, (Késhilltare prané Shérbimit Legjislativ). Jam Kesiana Rusi,
késhilltare prang Shérbimit Legjislativ.
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Znj. A. Veshi (Késhilltare ligjore prané Shérbimit Legjislativ): Jam Antonela
Veshi, késhilltare ligjore prané Shérbimit Legjislativ t& Kuvendit t& Shqipérisé.

Z. I. Rusmali: Gjithashtu i pranishém &shté edhe...

Z. N. Nago (Kryetar Komisioni té Sigurisé Kombétare): Jam Kryetar i Komisionit

t& Siguris€¢ Kombétare dhe propozues i késaj nisme ligjore.

Z. I. Rusmali: Deputeti nismétar i projektligjit q&¢ ka gené objekt shqyrtimi i
vendimit nr.117. Nga ana e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve jané t& pranishém
Pavlina Doc¢aj dhe Ina Osmanaj. Ndonjé kérkesé paraprake nuk ka, besoj pér
pérbérjen e trupés, ndonjé kérkesé pérjashtimi t& ndonjé anétari t& KAS-it nga
shqyrtimi i k&saj ¢éshtje, nuk ka té tilla. Fillojmé shqyrtimin. Ja japim fjalén ankuesit

pér té€ prezantuar, mundésisht shkurtimisht pérmbajtjen e ankesés.

Znj. A. Veshi (Késhilltare Ligjore prané Shérbimit Legjislativ): T¢ nderuar
anétaré t€ Komisionit te Ankimimeve dhe Sanksionevp. Kuvendi i Shqipérisé,
ka ankimuar vendimin nr.117, daté& 19.02.2025 t&¢ Komisionerit Shtetéror té
Zgjedhjeve dhe ka kérkuar shfugizimin e pikés 1 dhe 2 t& kétij vendimi.
Referuar vendimit nr.117 t& Komisionerit, konstatohet se: Nga hetimi
administrativ rezulton se projektligji “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.
81/2020 “Pér t& drejtat dhe trajtimin e t& dénuarve me burgim dhe t&
paraburgosurve”, i propozuar nga deputeti z. Nasip Nago” : Eshté parashikuar
pér t’u pérfshiré né kalendarin e punimeve t& Kuvendit pér periudhén 10 shkurt -
28 shkurt 2025, u provua se ofron pérfitime t& drejtpérdrejta pér kategori t&

caktuara t&€ popullsisé, konkretisht t& atyre q&€ vuajné dénimin né sistemin
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peniteciar né vend. Ofron rregullim té kuadrit ligjor, duke ju dhéné mundési mé
t& shpejté t& dénuarve t& kalojné né njé institucion me njé& nivel mé t& ulét t&
sigurisé, pérfshiré kétu edhe t&€ dénuarit prané institucioneye t& siguris€ s€ larté si
dhe t& kalojné né regjim te hapur nése u ka mbetur mé pak se 2 vjet e 6 muaj
burgim pér t& vuajtur, duke ndryshuar kushtin prej 6 muajsh q& &shté aktualisht i
parashikuar nga ligji né fuqi. Gjithashtu Komisionieri ka parashtruar se : Nxitur
nga géllimi i denoncimit t& KRIIK, KQZ shqyrtoi projektligjet, t& cilat jan&€ né
kalendarin dhe programin e punés s& Kuvendit t& Shqipérisé€, ku &shté konstatuar
se edhe fusha e veprimit t& projektligjit, “Pér disa shtesa dhe ndryshime ng ligjin
nr. 92, dat&€ 24.07.2014, “Pér tatimin mbi vlerén e shtuar n€ Republikén e
Shqipérisé”, propozuar nga deputeti z. Agron Duka, favorizon njé kategori té
popullsisé, pérkatésisht fermerét t& cilét pérfitojné né skemat e pagesave dhe
subvencioneve direkte. Ndryshimet e propozuara kané njé ndikim t&
drejtpérdrejté né sektorin ekonomik dhe até tregtar. Cdo veprim né kété drejtim
mund té démtojé parimin e barazisé mes aktoréve ekonomiké né€ prag t€
zgjedhjeve, ato mund t& krijojné perceptimin e p&rdorimit t& mjeteve ligjore pér
géllime elektorale. Pér sa mé sipér, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve me
vendimin nr.117, daté 19.02.2025 né pikén 1 dhe 2 ka vendosur t’i rekomandojé
Kuvendit t& mos pérfshijé pér shqyrtim né seancé plenare projektligjet e
sipércituara. Kuvendi i Shqipérisé vleréson se pika 1 e vendimit nr. 117, daté
19.02.2025, t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, &shté i padrejté, i pabazuar
né ligj dhe bie né kundérshtim me nenin 91, pika 4 t& Kodit Zgjedhor dhe me
nenin 99 t& Kodit t& Procedurés Administrative si dhe nenin 19 pika 2 t&€ Kodit
Zgjedhor me argumentat si mé poshté: S& pari, projektligji nuk sjell pérfitime t&
financiare pér t& dénuarit sipas parashikimeve t& nenit 91 t& Kodit Zgjedhor, por

rregullon procedurat e klasifikimit t& tyre. S& dyti, pér nga natyra aktet qé
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ndalohen duhet t& kené t& bé&jné me rritjen e pagave, pensioneve, mbéshtetjes
ekonomike apo sociale, uljen ose hegjen e taksave, vendosjen e amnistive fiskale,
privatizimin apo dhénien e pasurive dhe shpérblimeve, faljen e kamatévonesave,
gjobave, apo detyrimeve tatimore e doganore. Efektet e tij nuk jang t&
menj&hershme, pasi hyrja né fuqi referuar sugjerimeve t& Komisionit t&€ Ligjeve
por edhe diskutimeve t& béra né parim né Komisionin pér Siguriné Kombétare,
do t& jeté pas zgjedhjeve parlamentare t& 11 majit 2025. Gjithashtu ky projektligj
nuk &shté& propozuar pas datés 11 janar 2025 dhe as do t& zbatohet brenda harkut
kohor t& ndaluar nga Kodi Zgjedhor. Projektligji &shté pjesé e njé reforme
administrative dhe jo nj& favor elektoral, duke u bazuar né€ njé nevojé té
kahershme pér pérmirésimin e menaxhimit t& sistemit peniteciar. Procedura
legjislative &sht& ndjekur sipas parashikimeve t& Rregullores s¢ Kuvendit dhe
Kushtetutés, pa pérshpejtim t& q&llimshém ose hyrje né fuqi t&¢ menjéhershme. S&
fundmi, ajo q& duam t€ theksojmé &shté se vendimi i Komisionerit &shté i pa
mbéshtetur né ligj edhe pér shkak se ai bie ndesh me rregullat ng fuqi pér formén
e aktit administrative, parashikuar né dispozitat e nenit 99 t& Kodit t& Procedurés
Administrative. Akti administrativ i Komisionerit nuk rekomandon, por
urdh&ron. Rekomandimi nuk ka forcé detyruese, ndérkohé¢ q& aktet e
Komisionerit, vendimet, urdhérat dhe udhézimet kané& formé detyruese. Njé akt
administrativ q& &shté né kundérshtim me dispozitat q& rregullojné formén apo
elementet ¢ detyrueshme té aktit administrativ &shté njé akt administrativ i
paligjshém, duke u referuar dhe parashikimeve t& nenit 109, shkronja “c” e Kodit
t& Procedurés Administrative. N& lidhje me pikén 2 t& vendimit nr 117, daté
19.02.2025 mbi nismén e deputetit Agron Duka, duke gené se jemi né& kushtet kur
kjo nisém &shté e njéjté me nismén e depozituar nga deputeti Erjon Brage, pér t&

cilén Komisioni i Ankimimeve dhe Sanksioneve, né daté 19.02.2025 ka vendosur

Zbardhi materialin audio
Valbona UKCAMAJ



Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit té¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt. 10.03.2025

rrézimin e vendimit nr. 83, dat€ 11.02.2025 t&€ Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve, vlerésojmé se edhe pika 2 e vendimit nr. 117, dat€ 19.02.2025 nuk
bie ndesh me nenin 91, pika 4, t&¢ Kodit Zgjedhor. Pér sa parashtruam mé sipér,
kérkojmé : Shfuqgizimin e pikave 1 dhe 2 t& vendimit nr. 117, daté 19.02.2025, t&

Komisionerit Shtetéror t&€ Zgjedhjeve. Faleminderit!

Z. I. Rusmali: Faleminderit! Zoti Naco doni t& thoni ndonj& gj€, apo nuk ka nevoj&
pasi arsyetimi i Kuvendit &shté i ploté lidhur me ankesén. Administrata e KQZ-s&

cfaré opinoni ka?

Znj. P. Dogaj: Q& t& mos biem né pérséritje t& atyre q& u than€ nga pala ankuese, ne
mendojmé qé &shté njé vendim i drejté, vendim i bazuar né hetimin administrativ
dhe pér mé tepér njé vendim i bazuar né ligj, ashtu sikundér e kemi shprehur dhe me
vendim t€ zbardhur n& pikén 4, t& nenit 91 t& Kodit Zgjedhor dhe né vendimin nr.9
t& datés 24.12.2020 t& Komisionit Rregullator ndalimet dhe propozimet jang t&
mirépércaktuara dhe kané t& b&jné me miratimin dhe nxjerrjen e akteve ligjore ose
nénligjore t& cilat parashikojné dhénien e pérfitimeve pér njé kategori t& caktuar t&
popullsisg, t& tilla si akte q& parashikojné rritjen e pagave, pensioneve mbéshtetjes
ekonomike apo sociale, uljen ose hegjen e taksave, vendosjen e amnistive fiskale,
privatizimin apo dhénien e pasurive t& shpérblimeve. N& aktin administrativ t&
Komisionerit patjetér qé jané t€ sqaruara né ményré t& detajuar se pse kéto dy
projektvendime ose projekvendimi, q& éshté objekt i kétij gjykimi rekomandohet t&
mos t&€ shqyrtohet né seancé publike. Rekomandimi, nése do ta pérkthenim &shté njé
mendim g€ Komisioneri i jep Kuvendit t& Republikés s€ Shqipérisé. Ne me kété
vendim nuk detyrojmé Kuvendin e Republikés s¢ Shqipérisé€ t&€ mos ta marré né

shqyrtim. Nj& detaj pér ju ka t& b&jé me kalendarin q& veté Kuvendi na ka vendosur

Zbardhi materialin audio
Valbona UKCAMAJ

g 5



Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt. 10.03.2025

né dispozicion, ku Kuvendi i Republikés sé Shqipérisé thoté: kam kété kalendar
shqyrtimesh, ¢faré t& b&j me t&, ne patjetér do t& duhet qé t& shprehemi me njé
shkresé, me njé vendim me e-mail, pra do t& duhet q& Kuvendit t’i themi ky
projektakt &shté nga ato g€ ne mendojmé se &shté né kundérshtim me nenin 91 dhe
rekomandojmé qé t& mos shqyrtohet apo té lihet pér shqyrtim né njé moment t€ dyté,
apo me shkresé duke ju théné po t& nj&jtén gjé. Ne e kemi shprehur me vendim dhe
kemi marré automatikisht vendim administrativ, ku mendojmé q& e kemi t€ bazuar
né& hetim administrativ, pra né prova dhe né ligj dhe pér két& motiv do t€ duhet g€ t&

rrézohet pretendimi i palés ankuese.

Z. I. Rusmali: Faleminderit! A ka pyetje nga kolegét lidhur me ¢éshtjen? Po, zoti
Bele.

Z. K. Bele: Juve, juaka dérguar Kuvendi kalendarin, apo jemi né rastin e shqyrtimit

paraardhés kue u kérkua kalendari ose u dérgua...

Znj. P. Dogaj: N& asnjé moment Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve nuk e ka
kérkuar kalendarin. Jemi béré me dije, mé& sakté kan& dérguar dy heré radhazi
kalendarin e punimeve, ku pikérisht kérkojné& n&se mund t& vazhdojné me miratimin
e kétyre porojekligjeve apo kemi ndonjé ndalim, i cili buron nga ligji dhe ne

pavaréesisht se kemi marr€...
Z. K. Bele: Eshtd mundésuar njé shkresé e drejtuar nga Kryetarja e Kuvendit..

Znj. P. Dogaj: Po kemi njé shkresé nga Kryetarja e Kuvendit bashkélidhur edhe
projektligjet pérkatése.
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Z. K. Bele: E keni até shkresé?

Znj. P. Dogaj: Po e kemi. Mund t& marrim dhe kalendarin? Ndérkohé e sjell

administrata.

Z. K. Bele: Prajuve jukané sjellé bashkélidhur kalendarin, apo ju kan& pyetur lidhur

me kété.

Znj. P. Dogaj: Bashkélidhur na kané vendosur dy heré radhazi kalendarin e
punimeve. Po, po edhe shkresa pércjellése. Pavarésisht se ne indicien e kemi marré

nga KRIIK e kemi marré né shqyrtim até x gjé, ne kemi edhe njé..

Z. K. Bele: E kam t& qarté rastin e méparshém, por pér analogji nése Kryetarja e
Kuvendit ose Sekretari i Pérgjithshém do t’ju sillte né njé listé bashkélidhur, t& themi
parashikimet pér prokurimet publike qé ata b&jné apo pér listén e rekrutimit q& ata

do t& b&jné pér géllime t& rekrutimit gjaté vitit, pra mund t’ua dérgonin ata.

Znj. P. Dogaj: Tani qéllimi duhet t€ jet& i mirécaktuar. Pse Kuvendi i Shqipéris€é mé&
dérgon mua si KQZ kalendarin, ma dérgon pér njé arsye t& caktuar, ma dérgon pér
t& marré opinionin tim si KQZ pér shqyrtimin apo jo t& kétij kalendari, se pérndryshe
nuk ka asnjé funksion tjetér dérgimi i kalendarit n& KQZ. Aq mé tepér q& Kodi
Zgjedhor &shté publik, t& gjithé dijné ta intepretojné até...

Z. K. Bele: Ne nuk mund t& dijmé aprori pse-né e tyre, mbase po t& lexojné shkresén

do kuptojng mé shumé, por né logjiké uné supozoj se t& gjitha institucionet e shtetit
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mund t& dérgojné kalendarét e tyre pér aktivitete t& ndryshme. Ajo g€ uné dua t&
kuptoj &shté e drejta dhe domosdoshméria, ose mé sakté e drejta dhe detyrimi ligjor
qé ka KQZ-ja pér tu shprehur, se ju mund tuw’a dérgojé kalendarin Késhilli Bashkiak
i Tirangs apo i Kugovés. Fakti q& dikush e dérgon njé letér, jo domosdoshmérisht i

vendos né pozitén q& duhet t& shpreheni, k&shtu e kuptoj ung.

Znj. P. Docaj: Ne né t& gjithat rastet kur institucione t& caktuar na jan€ drejtuar me
shkresa pér interpretim t& Kodit dhe t& vendimit nr.9 t& Rregullatorit pasi kané pasur
qartési né lidhje me intepretimin e tyre, patjetér q&é brenda afateve ligjore t&
pércaktuara q& &shté afati 10 ditor, jemi shprehur me shkresé duke dhéné opinionin

toné pér aq sa ne disponojmé.
Z. I. Rusmali: Faleminderit! Po zoti Braho!

Z. L. Braho: Kam njé pyetje pér administratén né lidhje me nenin 91, pika 4 t€ Kodit
Zgjedhor, pra kétu po t& lexojmé thoté: 4 muaj para dités s& zgjedhjeve deri né
formimin e geverisé sé re pas zgjedhjeve ndalohet propozimi, miratimi ose nxjertja
e akteve ligjore ose nénligjore t& cilat parashikojné dhénien e pérfitimeve pér
kategori t& caktuara t& popullsisé dhe liston njé séré pérfitimesh, q&¢ mé duket se nuk
8shté listé shterruese, pavarésisht se listohen. Po t& vemé re b&het fjalé pér akte g€
parashikojné rritjen e pagave, pensioneve, mbéshtjetjen ekonomike apo sociale,
uljen ose hegjen e taksave, vendosjen e amnistive fiskale, privatizimin apo dhénien
e pasurive, shpérblimeve e tjeré. Nga neni 91, pika 4 duket se b&het fjalé pér
pérfitime ekonomike, apo mbéshtetje ekonomike, t& gjithé duken sikur jan€ natyrés

eknomike. Ka ndonj& natyré ekonomike ky projektligji qé ju keni rekomnaduar pér

t’u ndaluar?
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Znj. P. Dogaj: Ne kemi rekomanduar pikérisht duke interpretuar pjesén e paré€ té
fjalisg, ku thot&: T& cilat parashikojné& dhénien e pérfitimeve pér-kategori t& caktuar

t& popullsisé.

Z. L. Braho: Bén njé listim t&€ kategorive..

Znj. P. Dogaj: Po.

Z. L. Braho: Tani kush &sht& pérfitimi dhe a &shté ekonomik, kjo &shté pyetja.

Znj. P. Dogaj: Jo vetém né referim t& késaj pike, por dhe né& referim t& pikés 3, t&
nenit 3 t& vendimit nr.9 t& Komisionit Rregullator, t& cilat kan& shtuar n& listén e
akteve t& ndaluar edhe akte t& tjera, t& cilat parashikohen n& dhénien e pérfitimeve
dhe favorizimeve pér njé kategori t& caktuar t& popullsisé. Ne mendojmé g€ kjo &shté
njé kategori e caktuar e popullsisé dhe ka t& bé&jé me, nuk e di sesa &shté sasia e
kategorisé, por pérveg kétyre vendimi i Rregullatorit ka shtuar edhe kategori té tjera
t&€ ndaluara t€ akteve, t€ cilat duhet t& jéné t& ndaluar pér favorizim t& nj¢ kategorie
t& caktuar. Ne késhtu e kemi intepretuar, duke gené se kemi t& b&§jmé me njé kategori
t& caktuar do t& duhej g& ky projektvendim t& shqyrtohet né njé moment t&€ dyte,
rekomandim gjithmong, jo detyrues sepse Kuvendi i Shqipéris€ &shté njé organ i

pavarur.

Z. L. Braho: Kam dhe njé pyetje tjetér qé ka t& b&jé me njé vendim t&€ Komisionit
Rregullator, & &sht& vendimi nr.15, daté 03.03.2025 q& &shté pér miratimin e

rregullave pér krijimin e gendrave t& posagme t& votimit, hartimit t& listés &€ ka t&
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b&jé me ngritjen e qendrave né IEVP-t& pérkatése duke gené dhe projektligji. Shoh
qé né fund nuk &shté miratuar. sepse nuk ka arritur shumicén e neviojshme. Eshts
béré ankim nga ndonjé palé né lidhje me kété, apo &sht& béré i formés s€ preré, 5

ditsh-i ka kaluar?

Znj. P. Docaj: Mg duhet t& b&j njé verifikim, por n& dijening time nuk &shté béré

ankim.
Z. L. Braho: Nuk &shté béré ankim?
Znj. P. Dogaj: Nuk &shté béré ankim, por mé& duhet ta verifikoj.

Z. L. Braho: Logjika e mosmiratimit t& k&tij vendimi &shté q& t& gjithé t& burgosurit
apo t& paraburgosurit duhet t& b&jné kérkesa individuale n€ gjykaté, n€ ményré qé
ato t& votojné pér zgjedhjet e datés 11 Maj 2025. Pra nuk &shté si¢ ka gené€ né rastet
e kaluara q& ngriheshin gendrat e posagme dhe kush nuk cénohej nga
Dekriminalizimi, kishte t& drejté t& votonte. N& k&té rast duhet t’i drejtohen t€ gjithé
gjykatésve, apo jo, pra nuk &shté se &shté nj& masé shumé e madhe g€ mund ta

parashikojné tani votuesit q& do t& votojné.
Znj. P. Dogaj: Mg duhet ta verifikoj, nuk &sht& objekt i kétij gjykimi.

Z. L. Braho: Objekt i kétij gjykimi &shté duke gen& se me t& burgosurit,

paraburgosurir kemi t€ b&jmé.
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Znj. P. Docaj: Kemi dy momente t& ndryshme, njé t& pérfitimit dhe njé t& s& drejtés
s€ ushtrimit t&€ votés.

Z. L. Braho: NE qofté se 95 pérqind e t& burgosurve nuk do t& votojné, a quhen kéto
5 pérqind-shi injé kategorie t& caktuar, q& ne duhet t& ndalojmé njé ligj q& prek edhe
95 pérqindsh-in?

Znj. P. Dogaj: Njé kategori e caktuar, pér mendimin tong ka t& b&jé me njé kategori

q& ka mé& shumé se njé person apo njé shoqgéri dhe quhet kategroi mé shumé se njé.

Z. I. Rusmali: Kolegét, pyetje tjetér? Kam nj€ pyetje. Né kérkesén tuaj ankimore ju
referoni tek jurisprudenca e Kolegjit Zgjedhor dhe praktikat administrative t€ KQZ-
s&, t& cilat sipas jush theksojné qarté se ndalimi i pérdorimit t& burimeve publike pér
géllime elektorale gjaté periudhés sé ndalimit, duhet t& intepretohet né ményré t&

ngushté dhe t& kufizuar. Keni referencé pér kété fjali?

Znj. A. Veshi (Késhilltare ligjore prané Shérbimit Legjislativ): Pér ta sakt&suar
atéheré i referohemi thjesht vendimit t& fundit t& KAS né& lidhje me projektligjin e

cituar nga Administrata e Kuvendit mbi tatimin me vlerén e shtuar.

Z. 1. Rusmali: Por jo vendimeve t& Kolegjit Zgjedhor, nuk keni vendim t& Kolegjit
Zgjedhor pér t& referuar pér kété fjali?

Znj. A. Veshi (Késhilltare ligjore prané Shérbimit Legjislativ): Jo né fakt. prandaj

béra dhe saktésim.
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Z. I. Rusmali: Keni pretenduar né parashtrimin e kérkesés ankimore qé lidhur me

kété projektligj ka nj& vendimmarrje ose dakordési q& t& ndryshojé dispozita pér
hyrjen né fuqi. Ku &shté marré ky vendim pér ndryshimin e dispozités s€ hyrjes né
fuqi?

Z. N. Naco (Kryetar Komisioni i Sigurisé Kombétare): Faleminderit! Gjaté
diskutimeve n& Komisionin e Ligjeve pérfagésues t& opozités shprehén shqetésimin
qé mund t& pérdorej pér zgjedhjet ky projekligj dhe uné si nismétar kam qené& dakord
qé t& hynte n& fuqi edhe mbas zgjedhjeve né Maj, né Shtator por t& miratohej, sepse
duhet t& kemi parasysh gé sot situata né& burgje &shté kjo: ne kemi 5 mijé polic€ dhe
5 mijé t& paraburgosur dhe t& dénuar me njé kosto financiare vetém pér vitin e kaluar-
82 milioné& euro. Pra nisur nga kjo kosto e madhe g& kemi ne pér t&¢ dénuarit, kemi
dashur t& ndérhyjmé pér t& béré disa saktésime te Burgu i Siguris€ s€ Larté, t&€ Burgu
i Sigurisé sé zakonshme dhe Burgu i Sigurisé s& ulét, padyshim dhe te Burgu i
Sigurisé s& hapur, pasi vetém nga kéto ndryshimet n& buxhet t& shtetit do t€ duheshin
mé& pak t& ardhura pér kété numér t& dénuarish dhe t& paraburgosur dhe gjithashtu
dhe pér kété numér tejet t& madh t& punonjésve t& policisé, ne sot kemi k&t€ kategori
ku kemi njé polic pér njé t& dénuar. Q&llimi i projektligjit ka qen& g t& jet€ njé polic
deri né 5 t& dénuar pér Burgun e Sigurisé sé Lartg, t& jeté‘ njé polic nga 5 deri 15 t&
dénuar pér Burgun e Sigurisé t& zakonshme, t& jeté njé polic nga 15 deri n€ 30 t&
dénuar pér Burgun e Sigurisé s& Ulét dhe t& jet& njé polic pér 30 deri né 50 t€ dénuar
te Burgu i Hapur. Ajo q& uné do t& them dhe kam dashur q& ky projektligji t€ kalonte
para viti t& e kaluar, ne né Kodin Penal kemi dhe gjysmé lirin& i cili &sht& parashikuar
dhe te ligji nr.81 2020 pér trajtimin e t& dénuarve, por nuk kemi asnjé rast nga gjykata
qé né vitet e fundit t’i japé vendimet me gjysmé liri. Gjithashtu nése ne mbajmé kété

projektligj t& pandryshuar, jané rreth 500 t& dénuar, t& cilét duhet t& ishin tek Burgu
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i Sigurisé s& Ulét, por rrijné te Burgu i Sigurisé s& Zakonshme. Kjo mé& shumé ka té
b&jé me t& drejtat dhe lirité themelore té njeriut, sesa ka ndérhyrja apo pérfitime nga
ana ime apo nga maxhoranca pér efekte elektorale. E para, projektligji &shté
depozituar qé& né datén 23 Dhjetor pra po ta marrim me vit kalendarik 1 vit para, ka
gené e disata heré nga ana ime si Kryetar i Komisionit t& Siguris¢ Kombétare, duke
i béré thirrje Ministrit t& Drejtésisé dhe Drejtorit t& Pérgjithshém t& Burgjeve kur
miratohej buxheti qé kérkonin vazhdimisht fonde dhe nése nuk do ndérhynim do té
ndérhynim ne njé grup deputetésh. Kushtetuta parashikon qé& njé grup deputetésh
mund t& propozojé nisém ligjvénése né pérputhje me Kushtetutén, me rregulloren e
Kuvendit kané propozuar kété projektligj né Kuvend &shté béré para afatit q&
ndalohet nga ligji, nuk ka pérfitime ato q& pércakton n& ligj, po ta b&mé njé
intepretim pastaj e po t& shtojmé kategori t& caktuar dhe e lem& mbrapa pa e théné
se kush pérfiton, mé vjen keq por nuk do t& doja t& zgjatesha né kété drejtim, nuk
doja t& zgj atesha dhe né lidhje me vendimin q& &sht& marré nga Komisioneri, kur né
ligj parashikohet q& merr vendime, urdhéra dhe udhézime Komisioneri ka dhéné
rekomandim, tani t& hapim fjalorin dhe t& shikojmé se kush udhézimi dhe kush
rekomandimi, uné besoj se nuk dua t& merrem me kéto terma, them qé& &shté brenda
afatit ligjor e nuk ka pérfitime ligji. Megjithaté dua t& them se KRIIK-u ia ka arritur
qéllimit, mund ta shtynte két& projektligj dhe nése ju do ta miratoni sot, mundési gé
t& kalojmé nuk ka, ia ka arritur qéllimit dhe mund t& them s:e até qé nuk e béri opozita
e ka béré KRIIK-u si levé dhe rrip transmisioni, se nuk doli opozita por doli KRIIK-
u gé ta ankimonte. Shqetésimet e tyre q& me 20 apo 50 t& dénuar mund t& pérfitojé
maxhoranca qg té fitojé zgjedhjet &shté pér t& ardhur keq, apo mund t& humbasé edhe
opozita. Uné& mendoj se ky vendim duhet t& ishte marré né kohé& né pérputhje me
ligjin. Thashé& se vendimi juaj sido t& jet& nuk ka mé efekte. KRIIK-u ja ka arritur

géllimeve dhe dua ta falenderoj g& e shtyu né kohg, qé ne mund t€ paguajmé dhe mé
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shumé pér vitin & vjen, se do kohé nisma ligjore q& t& implementohet pér t€ hyré né
fugi. Ajo q& mund t& them se te burgu i hapur dispozita parashikon deri né 6 muaj,
nuk ka mundési. kam béré njé analizé t& holl&ésishme bashké me Institutin e K&érkimit
Shkencor né Parlament dhe mé duhet t’ju them se né 6 muaj kérkesa q& &sht& sot
duhet 80 dité q& t’i pranohet apo t’i rrézohet nga Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve
nga Komisioni, pér 80 dité¢ mund t& iki n& Ameriké, muna té iké e t& b&j€ njé xhiro
rreth botés. Prandaj kam kérkuar t& ndérhyj dhe nuk ka t& b&jé me efekte ekonomike,
por ka t& b&jé me t& drejtat e lirité themelore t& njeriut t& kétyre t&€ dénuarve qé u
cénohen vazhdimisht kéto t& drejta. Pra ne sot si ai q& &shté dénuar dhe vuan dénimin
pér njé vit dhe ai q& &shté dénuar 20 vjet 1ri né t& njéjtin regjim. sepse nuk béhet e
mundur pa béré kéto ndryshime ligjore. Eshté né vler&simin tuaj pér t& marré
vendimin e duhur, por thashé vendimi juaj sido q& t& jet§, KRIIK-u ia ka arritur

qéllimit. Faleminderit!

Z. I. Rusmali: Faleminderit zoti Nago. Un& ndoqa regjistrimin e seanc€s né€
Komisionin e Ligjeve, por nuk munda t& konstatoj q& né Komisionin e Ligjeve jan&
béré propozime formale pér amendimin e nenit pér hyrjen-né fuqi. Raporti ndérkoh&

i Komisionit t& Ligjeve &shté béré publik?

Z. N. Naco (Kryetar Komisioni té Sigurisé Kombétare): Faleminderit! Komisioni i
Ligjeve &sht& komision pér dhénie mendimi, nuk ishte komision pérgjegjés. Raporti
do t& vinte né Komisionin e Sigurisé¢ Kombétare dhe aty do béhej dhe ndryshimi
pérkatés né amendament nga ana ime si nismétar. Késhtu q& raporti nuk ka t€ béjg,
uné kam qené dakord nga pyetjet e opozités pér t& hyré né fuqi pas zgjedhjeve, nése

ata mendonin & ne do t& pérfitonim né ményré elektorale.
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Z. I. Rusmali: Fati i kétij projektligji me sa duket, thoni ju nuk do t& zgjidhet para
zgjedhjeve, do t& jeté njé ¢éshtje q& do t’i pérkasé Parlamentit g€ vjen, kjo pér shkak

se ndérkohg jan& ndérpreré seancat plenare?

Z. N. Naco (Kryetar Komisioni té Sigurisé Kombétare): Nuk e thashé né kété
kuptim, ne mund t& kemi nj& ose dy seanca sipas programit dhe kalendarit, pastaj
ndérpritet Parlamenti pér t& kaluar né fushaté elektorale. Do t& kthehemi né datén 20
Maj e do t& vazhdojé deri né fund t& Korrikut. Nuk thashé se do t&€ jeté pér
parlamentin tjetér &shté shtyré pér kéto kohé, por nése ne nuk e miratojmé deri né
fund do t& duhet g€ buxheti i vitit tjetér talakojé fonde t& jcj era, se buxheti miratohet
né muajin Dhjetor, dhe do t& duhet edhe njé vit tjetér q& ne taksapaguesit shqiptar t&

paguajné 80 milioné euro, pa e kuptuar dhe veté se ku vené kéto lek&. Faleminderit!

Z. I. Rusmali: E qgarté do té thoté para zgjedhjeve nuk ka shanse, por pas zgjedhjeve

mund t& jet€ n€ shqyrtim.

Znj. A. Veshi (Késhilltare ligjore prané Shérbimit Legjislativ): S€ pari mé lejo té
sqaroj digka g& raporti i komisionit t& Ligjeve &shté béré publik, &sht& i publikuar n&

faqen zyrtare t&€ Kuvendit.

Z. I. Rusmali: 1 ka té dhéna?

Znj. A. Veshi (Késhilltare ligjore prané Shérbimit Legjislativ): Nuk ka gené
amendament, por ka gené sugjerim, pra Komisioni shopreht me amendamente dhe

sugjerime.
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Z. I. Rusmali: NE€ raport sugjerimi Eshté i pérfshir&?

Znj. A. Veshi (Késhilltare ligjore prané Shérbimit Legjislativ): Eshtg pérfshiré

sugjerimi tek pjesa e disuktimeve t& komisionit p&r ¢&shtjet ligjore.

Z. I. Rusmali: Faleminderit. Pér administratén e Kuvendit ju na sollét shkresén e
Kuvendit, t& Sekretarit t& Pérgjithshém t& Kuvendit, né t& cilén ju ka véné né dijeni
pér kalendarin. Sekretari i Pérgjithshém i Kuvendit né két¢ shkresé si referencé
ligjore pér nevojén e késaj shkrese jep pikén e paré t& nenit 92 t& Kodit Zgjedhor,
domethéné né kéndvéshtrimin e Kuvendit ata kan& qené duke raportuar sipas
ményrés sé tyre veprimtarité publike, nuk kané qené duke pércjellé kalendarin me
qéllim & ju ta shqyrtonit até¢ dhe t& mund t& jepnit opinion pér cilat ligje,
projektligjet duhen t& kalojné e cilat jo. A e lexoj drejt apo e lexoj gabim uné kété

referencé?

Znj. P. Dogaj: Né lidhje me referencén e pérdorur nga Kuvendi dhe jo vet€ém
shkresérisht por jemi dégjuar me pérfagésues t& Kuvendit edhe me e-maile apo né
ményré telefonike, kan& dashur pikérisht kété, sepse ményra e raportimit né¢ KQZ
pér veprimtarité publike nuk béhet né kété formé. Pra kemi njé portal, njé ndérfaqe
elektronike t€ miratuar me njé& vendim t&€ Komisionerit ku ¢do veprimtari publike

deklarohet n& kété ndérfage.

Z. I. Rusmali: Do t& thoté né leximin tuaj referenca te pika 1 e nenit 92 &shté lapsus

i Sekretarit t&€ Pérgjithshém?
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Znj. P. Dogaj: Nuk e di a &shté lapsus, nuk mund ta them két&, por nuk ka asnjé

veprimtari publike né& kété rast q¢ do t& duhet t& deklaronim si t& till€.

Z. I. Rusmali: Sekretari i Pérgjithshém ka shkruar: I nderuar zoti Komisioner, né
zbatim té& pikés 1 t& nenit 92, pika 1 e nenit 92 bén fjalé pér raportimin e veprimtarive
publike. Veprimtarité publike t& institucioneve publike né;fushaté té ligjit nr.10 019,
daté 28.12.2008 Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé i ndryshuar.
bashképlidhur po ju dérgojmé programin dhe kalendarin e punimeve t&€ Kuvendit né
periudhén 10 Shkurt-28 Shkurt miratuar me vendimin e Kuvendit nr.3, daté
30.01.2025 ka dhéné kété referencé. Veprimtari e institucioneve publike né fushaté
pika 1 e nenit 92, nuk ka thén& né zbatim t& pikés 4 t& nenit 91 po ju dérgojmé

projektligjet & ju mund t& jepni rekomandimet tuaja. Ju pse e lexuat k&shtu?

Znj. P. Docaj: Ne e kemi lexuar né& kété formé dhe pas indicieve t& KRIIK, ikemi
marré né shqyrtim edhe projektvendimet e tjera pikérisht pér t’i dhéné njé
rekomandim Kuvendit se kush jané ato q& do t& p&rbénin njé dité shkeljen e tyre dhe

mé pas aplikimin e sanksioneve né rastet e tejkalimit t& nenit 92 dhe 91 t€ Kodit
Zgjedhor.

Z. I. Rusmali: Kur Komisioneri ka maré vendimin nr.117, KAS-i nuk kishte nxjerré
vendimin e tij nr.1, me té cilin ka adresuar intepretimin ligjor t& dispozités dhe rastet
kur mund t& ndodhin né kushte t& ndalimit dhe raste kur nuk ndodhemi dot n& kushte
t& ndalimit. Pér mé tepér ka béré dhe analizén ligjore nga kéndvéshtrimi i tij, t&
natyrés qé duhet t& keté dispozitivi i nj&é vendimi si akt pérmbyll&s i nj& procedure
hetimore administrative. Vendimi i Komisionerit si duhet t& formatohet urdhé&rimi

pjesa urdhéruese e vendimit me géllim & ajo t& jeté né pérputhje me Kodin e
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Procedurés Administrative. Nga ana tjetér KAS-i me két& vendim ka béré dhe
analizén ligjore t& rastit, ndryshimeve né ligjin pér tatimin n& vlerén e shtuar. Nga
kéndévéshtrimi i késaj, uné po e quaj jurisprudence ju nuk keni ende asgjé pér t&
ndryshuar tek pozicioni juaj institucional, i g&éndroni gjithckaje q& &shté n€ vendimin
nr.117?

Znj. P. Docaj: Po i géndrojmé pasi vendimi ka t& b&j& me shyqrtimin administrativ
pér denoncimin nr.6 t& regjistruar t& denoncﬁesve t& KRIIK, ku kérkues &shté KRIIK
dhe subjekt i denoncuar &shté zonja Elisa Spiropali dhe zoti Engjell Agagi. Pra nuk
lidhet me shqyrtimin e veprimtarisé s& Kuvendit, lidhet pikérisht me shqyrtimin e
kétij denoncimi. Si rrjedhojé e kétij denoncimi kemi marré né shqyrtim edhe
projektvendime, t& cilat ne i kemi rekomanduar mé pas Kuvendit, kemi dalé me at&

dispozitiv.

Z. I. Rusmali: Atéheré mbyllim kétu seancén e pyetjeve dhe japim mund&siné qé t&

shfagnit pretendimet tuaja pérfundimtare, para se ne t& marrim vendimin.

Znj. A. Veshi (Késhilltare ligjore prané Shérbimit Legjislativ): At€heré
pérfundimisht ne i géndrojmé objektit t& ankimit tong, thjesht pér t& sqaruar ndoshta
dhe pérfagésuesit e administratés s& KQZ-sé& né lidhje me sa u diskutua. Dua t€ them
se né parashtrimet e veta Komisioneri né vendimin nr.117 nuk i &shté referuar né
asnjé rast shkresés sé Sekretarit t& Pérgjithshém t& Kuvendit t& Shqipéris€, por
konkretisht ka cituar se, nisur nga qéllimi i denoncimit t& KRIIK, KQZ shqyrtoi
projektligjet t& cilat jané né& kalendarin dhe programin e punés s& Kuvendit. S& dyti
dua t& them q& kalendari i Kuvendit nuk &shté informacion i klasifikuar &shté& publik

pra né momentin & miratohet né seancén plenare, publikohet né fagen zyrtare t&
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Kuvendit. S& treti, né lidhje me intepretimin e dispozitelve té Kodit Zgjedhor ku
pérfaqésuesja e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve tha q& kam lexuar vetém njé pjesé
t& dispozités, ose kam intepretuar até pjesé, thjesht pér ta sqaruar duke gené ne si
Kuvend jemi hallka e fundit e procesit legjislativ, dispozitén ne e kemi lexuar n&
térési t& saj jo vetém njé pjesé, pra dhénia e pérfitimit pér kategori t€ caktuar t&
popullsisé qé parashikojné dhe ndikimi duhet t& jet& gjithmong& me rritje ekonomike,
t& paktén ményra sesi ne e lexojmé nenin 91 t& Kodit Zgjedhor. Pérfundimisht i

qéndrojmé kérkesés s€ bére.
Z. I. Rusmali: Faleminderit! Administrata e KQZ-s&?

Znj. P. Dogaj: N& referim sa u shtua nga Kuvendi, u b&j me dije q& e kemi lexuar
dispozitén né térési té tij, kemi lexuar dhe vendimin e Komisionit Rregullator &
ndoshta nuk &shté lexuar nga t& gjithé. se cilat jané ato kategori dhe listé kategorish
t& cilat ky vendim i shton, pra i p&rforcon. Ne mendojmé q& edhe né kété rast dhe
sidomos duke u referuar pikérisht n& ligj, né nenin 4 t& tij, citohet n€ ményre
eksplicite se cilat jang pérfitimet q& do t& keté kjo kategori. Pra &sht& njé kategori e
t& dénuarve t& cilét jané té dénuar nga 6 muaj deri n& 2 vjet dhe kontratat e punés
qé kétyre t& dénuarve do t’u siguroheshin, q& dhe kéto pérkthehen né para né dijeniné
time. N& lidhje me kalendarin e vendosur né dispozicion nga Kuvendi, theksojmé
pérpara jush qé si¢ e theksova né shqyrtim kemi pasur denoncimin e KRIIK, prandaj
jemi referuar tek denoncimi KRIIK pér t’i qéndruar strikt pikérisht depozitimit t&
késaj ankese ndaj miratimit t& kétyre projektvendimeve. Kemi marré né shqyrtim mé
pas edhe dy projektvendime t& tjera, duke gené se kalendarin na e ka vendosur n&

dispozicion Kuvendi i Shqipérisé. N& rast se nuk kané qené t& informuar pér mén
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yrén sesi do t& duhet t& deklaronin n& ndérfagen elektronike t&€ KQZ-s€, apo né

zbatim t& vendimeve dhe akteve nénligjore g€ KQZ ka nxjerré, nuk &shté& pér fajin
tong. Ne mendojmé qé vendimi i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve &shté né

pérputhje me provat dhe me ligjin dhe i kérkojmé& KAS-it qé ta lejé n€ fuqi até.
Z. I. Rusmali: Faleminderit!

Znj. A. Veshi (Késhilltare ligjore prané Shérbimit Legjislativ): Mg lejoni edhe
dicka t& fundit, thjesht pér t& sqaruar digka né lidhje me vendimin nr.117 té&
Komisionerit, ne kemi konstatuar q& objekti nuk &shté konform edhe vendimit. Pra
objekt ka gen& marrja e hapave pér parandalimin e shtrifjeve t&€ efekteve t&
projektligjit pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.81 2020, ndérkohé q& vendimi
i Komisionerit ka rekomanduar pérveg kétij ligji edhe projektligjin tjetér g€ ka qené

projektligji pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.92 daté 24.07.2014.

Z. I. Rusmali: Faleminderit!

Znj. P. Dogaj: Objekti &shté pikérisht objekti i denoncuesit, po t€ jemi pak t&
vémendshém dhe t& shohim denoncimin e paraqitur nga KRIIK pikérisht kété ka
objekt, marrja e hapave t& nevojshém pér parandalimin e shtrirjeve t& efekteve t€ X
projektligji, tjetér gjé &shté g& hetimi kryhet nga ana jong, por objekti i denoncimit
ky &shté& dhe ne i géndrojmé strikt atij.

Z. I Rusmali: Faleminderit! E mbyllim ké&tu shqyrtimin pér t&¢ kaluar né

vendimmarrje. Besoj se ne temén né pérgjithési e kemi trajtuar me nj& vendim tjetér,
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kétu me njéri-tjetrin duhet t& trajtojmé vecorité q& ka ky rast. Mblidhemi n€ orén

12:00 pér shpalljen e vendimit. Faleminder

Rifillon Mbledhja
Ora 12:02

Z. I. Rusmali: Atéheré rigelim seancén pér shpalljen e vendimit t& KAS-it, lidhur
me kérkesén ankimore nr.2 té paraqgitur nga Kuvendi i Shqipéris¢ mbéshtetur né
nenin 21, pika 1 shkronja “b” t& ligjit nr.10 019 dat& 29.12.2008 Kodi Zgjedhor t&
ndryshuar, Komisioni Ankimimeve dhe Sanksioneve vendosi: Pranimin e kérkesés
ankimore nr.2 daté 21.02.2025 t& depozituar nga Kuvendi i Shqipérisé.
Shfugézimin e vendimit nr.117, daté 19.02.2025 t& Komisionerit Shtetéror té
Zgjedhjeve.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t&¢ Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve. Bazuar né pikén 1 t& nenit 18 t& ligjit nr.49 2012, pér
Gjykatat Administrative dhe gjykimin e mosmarrveshjeve administrative té
ndryshuar.

Mund t& bé&het ankim kundér kétij vendimi né Gjykatén Administrative Tirané
brenda 45 ditéve nga njoftimi i tij. Njoftuar paléve t& pranishme me shpalljen u shpall

sot me daté 10.03.2025. Me kaq seanca deklarohet e mbyllur. Faleminderit!

Vendimi nr.14
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